BAB III

KEKUASAAN KEHAKIMAN PADA MASA KHULAFA AL-RASYIDIN

A. Kekuasan Kehakiman Pada Masa Abu Bakar As-Shiddiq r.a (11-13 H/632-

634 M)

Khalifah yang bernama Abdullah Ibn Abi Quhaifah Attamaini, yang

mana pada zaman pra Islam bernama Abdullah Ibnu Ka’bah, yang kemudian

diganti oleh Rasulullah SAW menjadi Abdullah, dimana beliau termasuk

seorang sahabat Rasulullah SAW yang berjulukan Abu Bakar sehingga sampai

Khattab meyakinkan Abu Bakar bahwa ijtihad tersebut demi memelihara Al-

Quran dari kepunahannya yang dengan dilatar belakangi oleh banyaknya para

penghafal Al-Quran yang gugur di medan perang (Basiq Djail, 2012: 141).

B. Kekuasaan Kehakiman Pada Masa Umar Bin Khattab r.a (13-23 H/634-644

M)

Khalifah yang lahir 12 tahun setelah kelahiran Rasulullah SAW, beliau

dibesarkan di lingkungan Bani Adi, salah satu kaum dari suku Quraisy, dimana

beliau merupakan khalifah kedua setelah Abu Bakar As-Siddiq. Umar bin

Khattab merupakan pilihan Abu Bakar untuk menggantikannya sebagai

Menyelesaikan perkara dengan adil dan benar, termasuk di antara
perbuatan yang di ridhoi Allah SWT dengan imbalan pahala yang berlipat ganda,
baik yang segera akan anda peroleh maupun yang disimpan dalam
perbendaharaan rahmat-nya” (Mohammad Daud, 2011: 177-178).

C. Kekuasaan Kehakiman Pada Masa Usman Bin Affan r.a (23-35 H/644-656

M)

Khalifah yang bernama Ustman ibn Affan abdil Ash ibn Umayyah,

berasalah dari Quraisy. Dimana beliau memeluk Islam diajak oleh Abu Bakar,

dan juga beliau merupakan sahabat dekat Nabi Muhammad SAW. Usman bin

Affan merupakan khalifah ketiga setelah wafatnya Rasulullah SAW yang

wenang tanpa ada dasar dasar hukum yang dapat membenarkan hal itu, dan

dibalik menetapkan hukum dan keputusan hendaklah meninjau kemashlahatan

dan enggan menindas rakyatnya secara zalim (Muhammad Tahir, 2003: 187).

D. Kekuasaan Kehakiman Pada Masa Ali bin Abi Thalib r.a (35-40 H/656-661

M)

Khalifah yang bernama Abu Hasan Ali ibn Thalib ibn Abdul

Muththalib Al-Hasyimi Al-Quraisy yang sewaktu lahir bernama Haydar (Al-

Hayadarah) yang diberi nama oleh ibunya yang bernama Fatimah Asad, akan

tetapi diganti oleh ayahnya yang bernama Abu Thalib ibn Abd Muththalib

menimbang untuk mepertimbangkan demi kepentingan umat Islam, beliau

menyatakan setuju untuk dicalonkan, sehingga pada akhirnya terpilihlah Ali bin

Abi Thalib sebagai khalifah ke empat menggantikan Usman bin Affan yang di

bai’at pada hari jumat, 13 Zulhijjah 35 H/23 Juni 656 M (Muhammad Tahir,

2003: 189).

Pengangkatan Ali bin Abi Thalib menjadi khalifah memang tidak

mendapat persetujuan dan dukungan dari seluruh penduduk Madinah. Menurut

Al Mada-iniy sebahagian orang melarikan diri dari Madinah pada saat

pembai’atan sementara sebahagian lainnya masih tetap di Madinah tetapi tidak